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KẾ HOẠCH 

Quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

 

Căn cứ Chương IV, Luật Phòng, chống ma túy ngày 30/3/2021 của Quốc 

hội quy định về quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; 

Căn cứ Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, 

Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thị xã Đức Phổ như sau:  

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

  1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực chỉ đạo, điều hành, tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; phát 

huy những thành tích, kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn 

chế; kiềm chế sự gia tăng, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tác hại của tệ nạn ma túy 

trong đời sống xã hội. 

 2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức phòng, chống 

ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại 100% xã, phường, 

trường học từ cấp THCS trở lên. 

 3. 100% số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy được phát 

hiện có hồ sơ quản lý; được hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về phòng, chống ma 

túy bằng nhiều hình thức, trên tất cả các phương tiện truyền thông với nội dung 

phù hợp.  

2. Vận động Nhân dân lên án, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy, trong đó 

chú trọng vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người thân, gia đình tự 

giác đưa người sử dụng trái phép chất ma túy đến cơ quan chuyên môn để xét 

nghiệm, phối hợp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy. 

  3. Tiến hành xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể người sử dụng, làm cơ 

sở lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy. Tổ chức rà soát, lập 

danh sách đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

 4. Tổ chức thu thập tài liệu, lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép 

chất ma túy. 

5. Quản lý chặt chẽ người sử dụng trái phép chất ma túy: 

- Định kỳ hoặc đột xuất tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể 

người sử dụng trái phép chất ma túy được quản lý. Qua đó, xác định tình trạng 
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nghiện của người sử dụng trái phép chất ma túy để áp dụng các biện pháp quản 

lý phù hợp. 

- Tư vấn, động viên, giáo dục, giúp đỡ người sử dụng trái phép chất ma 

túy để họ không tiếp tục sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Kịp thời ngăn chặn người sử dụng trái phép chất ma túy có hành vi gây 

mất trật tự, an toàn xã hội.  

- Động viên, giúp đỡ để người sử dụng trái phép chất ma túy tham gia các 

hoạt động cộng đồng, hoạt động tự quản, hoạt động thể dục, thể thao, các phong 

trào giúp ích cho xã hội để nâng cao sức khỏe, kỹ năng sống, phòng ngừa các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

- Đối với người sử dụng trái phép chất ma túy chưa đủ 18 tuổi đang học 

tập thì quá trình quản lý phải đảm bảo việc học văn hóa của họ. 

6. Thực hiện việc dừng, chấm dứt quản lý người sử dụng trái phép chất 

ma túy theo quy định của pháp luật và quản lý, lưu trữ hồ sơ của người sử dụng 

trái phép chất ma túy theo quy định của Bộ Công an. 

7. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn đối với người có 

thẩm quyền xét nghiệm chất ma túy, của cá nhân, tổ chức trực tiếp quản lý, 

người được phân công giúp đỡ người sử dụng trái phép chất ma túy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

1.1. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Thực hiện mục II của Kế hoạch gắn với nội dung Chiến lược quốc gia 

phòng, chống ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 

để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham 

gia phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; lồng ghép thực hiện 

Kế hoạch với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế 

tại địa phương.  

 1.2. Công an thị xã 

- Thực hiện nội dung mục 1, 2, 3 – phần II của Kế hoạch. 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn UBND các xã, phường, các cơ 

quan, ban, ngành trên địa bàn thực hiện Kế hoạch. Tham mưu Chủ tịch UBND 

thị xã tổng hợp, sơ kết, tổng kết kết quả, tiến độ thực hiện; chủ trì nghiên cứu, đề 

xuất điều chỉnh nội dung Kế hoạch trên địa bàn thị xã theo quy định hiện hành.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã, phường tham mưu UBND cùng cấp 

thực hiện nội dung Kế hoạch đạt hiệu quả. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan dự 

toán, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã bố trí, phân bổ kinh phí để thực hiện Kế 

hoạch và quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng quy định. 
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1.3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: Phối hợp thực hiện mục 

5 - Phần II của nội dung Kế hoạch và các nội dung công tác khác khi có yêu cầu. 

1.4. Phòng Y tế: Phối hợp thực hiện mục 5, phần II và tham mưu tổ chức 

thực hiện mục 7 - Phần II của Kế hoạch. Thực hiện các nội dung công tác khác 

khi có yêu cầu. 

1.5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa 

– Thể thao thị xã: Phối hợp thực hiện mục 1, 2 - Phần II của Kế hoạch và các 

nội dung công tác khác khi có yêu cầu. 

1.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường PTTH, Trung tâm 

GDNN – GDTX thị xã: Phối hợp thực hiện mục 1, 3, 5, 7 - Phần II của Kế 

hoạch và các nội dung công tác khác khi có yêu cầu. 

1.7. Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Đồn Biên phòng Phổ Quang: Tổ chức 

thực hiện mục 1, 2, 3 - Phần II, phối hợp thực hiện mục 4, 5, 7 - Phần II của Kế 

hoạch và các nội dung công tác khác khi có yêu cầu. 

 1.8. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

 - Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND thị xã xem xét, quyết định phân bổ 

kinh phí để thực hiện Kế hoạch quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ đạt hiệu quả. 

 - Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã hướng dẫn việc quản lý, sử dụng 

kinh phí, đồng thời kiểm tra, giám sát tình hình sử dụng kinh phí của Kế hoạch. 

1.9. Văn phòng thị xã: Phối hợp với Công an thị xã và các phòng, ban, 

ngành có liên quan giúp  Chủ tịch UBND thị xã hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc, theo dõi việc thực hiện nội dung kế hoạch. 

 1.10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ 

chức thành viên: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thực hiện mục 1, 2, 5, 7 

- Phần II của Kế hoạch. 

 2. Kinh phí: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo trong nguồn 

ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy định hiện hành. 

 3. Chế độ thông tin, báo cáo 

 - UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trước 

ngày 10/7/2022. 

 - Định kỳ hàng quý (trước 31/3 và trước 30/9), 06 tháng (trước 30/6), 01 

năm (trước 31/12) báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho UBND thị xã Đức 

Phổ (qua Công an thị xã) để tổng hợp, chỉ đạo thực hiện./. 
  

  

Nơi nhận:                                                                             
- Như mục 1, phần III Kế hoạch; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Phòng PV01, PC04 - Công an tỉnh; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Lưu: VT, CATX. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Vũ Minh Tâm 
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